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Takdim 
 

 

Yemek, futbol, siyaset, ekonomi gibi ülkemizde toplumun her 

kesiminin bir  fikri olduğu, üzerinde konuştuğu,  tartıştığı ko‐

nulardan biridir. Ancak  futbol, siyaset, ekonomi alanında ya‐

zılmış bilimsel araştırma sayısı oldukça fazlayken “boğaz der‐

di”  insanlık  tarihi kadar eski bir dert olduğu  için olsa gerek, 

ülkemiz bilim  insanın menziline uzun bir  süre girememiştir. 

İşte Erhan Akarçay’ın yazdığı Beslencenin  Sosyolojisi  – Orta 

Sınıf(lar)ın Yeme İçme ve Eğlence Örüntüleri bu önemli eksik‐

liği  dolduruyor. Ülkemiz  sosyolojisini  bir  alt  disiplin  olarak 

gıda  sosyolojisiyle  tanıştırıyor. Çalışma hem mekân  sahipleri 

hem de mekânların müşterilerinden topladığı zengin nitel ve‐

riyi başarıyla desenleyerek yemeğin sosyolojisini somutluyor. 

Kitap  yalnızca  gıda  sosyolojisinin  sınırlarında  dolaşmıyor; 

aynı zamanda sosyolojik olanın antropoloji ile, ekonomik ola‐

nın  kent  çalışmalarıyla  kesiştirirken  bu  farklı  disiplinlerinin 

odağını  şaşırmadan birbirleriyle  ilişkilendiriyor. Kitap, günü‐

müz sosyolojisinin çok konuştuğu nezihleştirme, tüketim, kül‐

türel sermaye, habitus, yeni orta sınıf gibi kavramları birbirle‐

riyle  ustaca  ilişkilendirerek  kullanıyor.  Kitap  aynı  zamanda 

seküler kesimin  “bozkırda  bir vaha” olarak gördüğü Eskişe‐

hir’in beyaz yakalı seküler kesiminin yeme içme konusundaki 

tüketim örüntüleri hakkında bizzat alandan edinilmiş oldukça 
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doyurucu ve ilginç bilgiyi bir arada sunuyor. Çalışma, Eskişe‐

hir’in  kentsel  yapısının  son  on  yılda  geçirdiği dönüşümü  ve 

yeni  orta  sınıf  olarak  adlandırdığı  profesyonel  beyaz  yakalı 

çalışanların  tüketim  örüntüleri  üzerinden  kendilerini  nasıl 

farklılaştırdıklarını, “yiyip  içerek” nasıl statü  farklılıkları  inşa 

ettiklerini diyalektik bir bütünlükle anlatıyor. Kitabın Türkçe 

sosyoloji  literatürüne  önemli  bir  başka  katkısı  beslence  kav‐

ramını  kazandırmış  olmasıdır.  Yazarın  ifadesiyle  “gündelik 

sıradanlıktan uzaklaşan yemek ve beslenmenin, kitle eğlence‐

sinin bir parçası haline getirilerek, artık belli toplumsal statü‐

deki  insanlar  için,  sembolik  ve  kültürel değerlerini  yansıtan, 

modaya uygunluk  ile  ilişkilendiren bir eğlenceye dönüştüğü‐

nü”  açıklayan  kavram  kitap  boyunca  kendini  hissettiriyor. 

Ülkemiz  sosyolojisi  için oldukça yeni bir alana  cesurca giren 

yazar, gıda sosyolojisi alanına yeni bir kavramsal çerçeve ka‐

zandırmakla kalmıyor bizatihi alanın dilini zengin kavramsal 

çerçevesiyle birleştirmeyi başarıyor.  

 

Prof. Dr. Nadir Suğur  

Eskişehir, Haziran 2016
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Önsöz 
 

 

 

Aslında hiçbir  toplumsal mesele yemek kadar dünya  coğraf‐

yasındaki insanları ilgilendiremez. İster bir öğün ister üç öğün 

herkes yaşamını  sürdürebilmek  için bir  şeyler yemek  zorun‐

dadır. Bu nedenle sosyolojinin geç kalmış  ilgisine karşın “ye‐

mek” son derece sosyolojik bir meseledir.  İşte bu çalışma ye‐

meği merkezine alarak, beslenmenin ötesine geçen bir anlam 

bütünü  içerisinde yemeğin ve eğlencenin kesiştiği yere odak‐

lanıyor: Beslencenin ana ekseni üzerinde yemeğin belirli sınıf‐

lar  için  değişen  anlamını  tüketim,  orta  sınıf,  kent,  nezih‐

leş(tir)me, gıda güvenliği, helal gıda gibi birtakım patikalarda 

gezinerek izini sürüyor. Bu doğrultuda literatürde yemek sos‐

yolojisi, gıda ve beslenme sosyolojisi ve pek çok  farklı biçim‐

lerde  ele  alınan  yemeğin  sosyolojisinin  alan  araştırmasıyla 

desteklendiği  bir  çalışma  olarak  öne  çıkıyor.  Yemeğe  ilişkin 

sosyolojik ve  antropolojik kuramsal yaklaşımlardan, dışarıda 

yemek olgusuna, orta sınıf(lar)ın bir ayrım unsuru olarak ye‐

meği araçsallaştırmasına, gıda tüketim örüntülerine değinilen 

bu kitap bu alanda önemli bir boşluğu dolduruyor.  

Bu  kitap  esas  olarak  doktora  tez  çalışması  olduğu  için 

uzun ama yazarı için çok gerekli bir teşekkür listesine sahiptir. 

Akademik  yaşamda  bir  dönüm  noktası  olan  doktoranın  en 

önemli bileşenlerinden biri  iyi bir danışmana  sahip olmaktır. 

Nadir  Suğur,  seçtiğim  alanda  ve  konuda  bana  yalnızca  aka‐
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demik danışmanlık yapmakla kalmadı, bu süreçte bana el ve‐

rerek ustam oldu. Engin  sabrı, yönlendiriciliği,  alan  çalışma‐

sında  ve  yazma  sürecinde  gösterdiği  anlayış  ve  “baba”can 

tavır  için  kendisine  minnettarlığımı  sunarım.  Yemek  konu‐

sundaki  heyecanımın  birincil  tanığı  Emre Gökalp’e  bu  çalış‐

manın mayalanmasındaki katkıları  için, “büyük birader” ola‐

rak varlığını hissettirdiği ve hissettireceği, ne olursa olsun hep 

yanımda olacağı için çok teşekkür ediyorum. Ali Ergur’a leziz 

sohbeti,  Fransızca  kaynaklara  erişmemdeki  yardımları,  ince‐

likli ve etkin dokunuşları, akademik yazma konusundaki teş‐

vikleri  için  şükran  borçluyum.  Savunma  jürisindeki  yapıcı 

eleştirileri ile çalışmanın son halinin biçimlenmesindeki önem‐

li  katkıları,  tavsiyeleri  ve  övgü  dolu  sözleri  için  Sevgi Ayşe 

Öztürk ve Sibel Kalaycıoğlu’na çok  teşekkür ederim. Araştır‐

manın bulgularını yazabilmem için görüşme kayıtlarını deşif‐

re eden, özverili ve  titiz çalışmaları, destekleri  için sevgili ar‐

kadaşlarım Nilay Yıldız’a, Tümsev Sayar’a, Burçin Turna’ya, 

Emine  Ender’e,  Özge  Korkmaz’a,  Eylül  Açıkkol’a,  Aysun 

Şen’e  ve Burcu Yılmaz’a  özellikle  teşekkür  etmek  istiyorum. 

Araştırma ve yazma  süresince desteklerini  esirgemeyen kimi 

değerli  arkadaşım, kimi meslektaşım ve kimi hocam olan  İs‐

mail Beceneli’ye, Ufuk Demirbaş’a, Berfin Emre’ye, Temmuz 

Gönç’e,  Nilgün  Özdamar  Keskin’e,  Onur  Keskin’e,  Elif 

Nardemir’e, Erol Şener’e, Osman Şişman’a, Sertan Özdemir’e, 

Müge  Tunçer’e,  Özlem  Ünal  Logaceva’ya,  Ayşin  Koçak 

Turhanoğlu’na, Hatice Yeşildal’a,  İncilay Cangöz’e ve Osman 

Güldemir’e  çok  teşekkür  ederim.  Sevgili  hocam  Enver 

Özkalp’e heyecanla ve merakla çalışmamı dinlediği, beni yü‐

reklendirdiği  için çok  teşekkür ederim. Bir hoca olmanın öte‐

sinde varlığı  ile her zaman kendimi güvende hissetmeme ne‐

den  olan,  Eskişehir’de  ve Ankara’da  en  zor  günlerimde  ya‐

nımda olan, dertlerimi paylaşan ve insanın “baba” hissini yal‐
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nızca kendi babasına duymayacağını hissettiren Kurtuluş Ka‐

yalı’ya çok teşekkür ederim. Ferhan Kızıltepe’ye haberdar bile 

olmadığım özel kaynakları ve bağlantıları cömertçe paylaştığı 

için  teşekkür ederim. Yeni Dünya’daki bir konferansta benim 

için en önemli kazanım olan Zeynep Kılıç’a, bende açtığı yeni 

ufuklar,  arkadaşlığı  ve  erişmemi  sağladığı  “erişilemeyen” 

kaynaklar  için  çok  teşekkür  ediyorum.  Araştırma  sırasında 

tebdili mekânda  ferahlık sağladıkları, kütüphanedeki çalışma 

odalarını  ayarladıkları,  güleryüzlü  iletişimleri  için  Arzu 

Külük’e ve Aysen Kavak’a çok  teşekkür ederim. Kütüphane‐

deki  çalışmalarımda  ve  tedavi  nedeniyle  Ankara’ya  gidişle‐

rimde  anlayış  gösteren,  akademik  heyecanımı  her  zaman  iç‐

tenlikle  paylaşan  değerli  hocam  Serap  Suğur’a  çok  teşekkür 

ederim. Çalışmamın henüz başlarında hastalığımla eşzamanlı 

olarak tanıştığım Gonca Elçin’e, beni yaşam karşısında yürek‐

lendirdiği, bana hastalıkla ve genel olarak yaşamla mücadele 

gücü  verdiği  için  şükranlarımı  sunuyorum. Onbir  yaşımdan 

beri babamın çocukları için ilân ettiği “eğitim seferberliği” ne‐

deniyle gurbette yaşamış olsam da hiçbir zaman anne, baba, 

ağabey  eksikliğini  hissettirmedikleri,  her  koşulda  yanımda 

oldukları,  ırak ama bir o kadar yakından  sevgilerini duyum‐

sattıkları  için, çocukluğumdan beri babamdan her  fırsatta ye‐

mek, karın doyurma söz konusu olduğunda duyduğum “yet‐

mesi için artması lazım” sözünün bu çalışmanın en önemli çıkış 

noktalarından  birini  oluşturduğu  için  özellikle  babam  Zeki 

Akarçay’a ve  tüm eğitim hayatım boyunca maddi ve manevi 

desteklerini  koşulsuzca  sundukları  için  annem  Perihan 

Akarçay’a ve  ağabeyim  Şükrü Akan Akarçay’a  çok  teşekkür 

ediyorum. Yaşamın güzel bir  rastlantı  sonucu bana “kardeş” 

olarak  sunduğu,  varlığı  benim  için  her  şeyin  ötesinde  olan 

Çağdaş Ceyhan’a  çok  teşekkür  ederim. Hayatıma girdiği an‐

dan itibaren “hayatım”a dönüşen Gülbin Özdamar Akarçay’a, 
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çalışma süresince yaşadığım sıkıntıları bir ayna gibi kendisine 

yansıtmama  karşın,  sabrıyla  duygularımı  nötralize  ettiği  ve 

işlerimi kolaylaştırdığı, beni “idare” ettiği için, bu süreçte “he‐

sapsızca” küçük dev  ailemize giriveren biricik oğlum,  şeker‐

parem Cem Ege’yle baş ettiği için minnettarım.  

Son olarak bu çalışmanın kitap olarak biçimlenmesindeki 

desteği,  yüreklendirmesi,  önemli  eleştirileri  ve  katkıları  için 

Ali  Esgin’e,  kapak  tasarımını  heyecanla  gerçekleştiren  Fuat 

Akdenizli’ye özel teşekkürü bir borç biliyorum.  
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Giriş 
 

 

Yemek  insanoğlunun  yaşamını  sürdürebilmesi  için  gerekli 

olan en temel fizyolojik ihtiyaçlardan biridir1. Bu nedenle bes‐

lenme,  barınma  ihtiyacı  ile  birlikte  en  yaşamsal  dürtülerden 

biri  olarak  kabul  ediliyor.  Tarihsel  ve  toplumsal  değişmeye 

bağlı olarak çağımızda beslenme ve yemek,  fizyolojik bir ge‐

reksinim olmaktan  çıkarak büyük bir  endüstriyel yapıya dö‐

nüşmüş, insan ilişkilerinin vazgeçilmez bir parçası haline gel‐

miştir. Zaten yemek yeme  çoğu  zaman kişinin yalnız başına 

yaptığı bir şey değil, bireyin toplumsallaşma ihtiyacının da bir 

gereğidir. Sosyolojik açıdan yemek kültürel, simgesel değerle‐

ri  ve  anlamları  ile  çok  farklı  bir  boyuta  taşınmıştır. 

Baudrillard’ın ifadesiyle (2008: 3) nesneleri artık gereksinim ve 

kullanım değerlerinden daha çok “simgesel değiş tokuş değe‐

ri”, “sağladıkları toplumsal prestij”, ortaya çıkardıkları “reka‐

bet duygusu”, neden oldukları “sınıfsal ayrımcılık” üzerinden 

anlamaya çalışmak daha etkili bir yol olacaktır. Günümüz top‐

lumlarında,  bilhassa  kentlerde  yemeğin  Baudrillard’ın  tespit 

ettiği gereksinim ve kullanım değerlerinden sıyrılarak “simge‐

                                                            
1   Bu kitap Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyoloji anabi‐

lim  dalı  doktora  programında Mayıs  2014’te  savunulan  doktora  tezine 

dayanmaktadır. Söz konusu  tez çalışması Anadolu Üniversitesi BAP Ko‐

misyonu’nca kabul edilen 1205E084 nolu proje kapsamında desteklenmiş‐

tir. 
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sel değiş tokuş değeri”, “toplumsal prestij” ve “sınıfsal ayrım‐

cılık”  gibi  birtakım  değerlerle  ilişkilendirildiği  ortadadır.  Bu 

çalışma ekseninde gıdanın ve yemeğin, özellikle dışarıda ye‐

mek yemenin bu nitelikleri üzerinden anlaşılması önemlidir.  

İnsanlık tarihi kadar eski olan “boğaz derdi” (Uhri, 2011) 

insanın  doğal,  sosyal  ve  teknik  zekâsının  zaman  içinde  bir 

araya gelerek bir bilgi birikimi sonucunda çeşitli malzemeleri, 

kültürel  olarak  bütün  haline  getirmesi  sürecidir. Bu  kültürel 

bütün  avcılık  toplayıcılıktan, önce küçük  aletlerin kullanımı‐

na,  sonra  ateşin  kullanımına  uzanan  bir  serüven  izlemiştir.2 

İlkçağlarda  insanlar beslenmeleri  için yaklaşık 1500 civarında 

vahşi  bitki  türünden  faydalanırken,  kullanım  bitkileri  sayısı 

giderek düşmüştür. 200 çeşit bitki bahçelerde yetiştirilirken, 80 

çeşit çiftçiler tarafından pazarlarda satılmakta, 20 çeşit  ise ge‐

niş çaplı olarak tarla tarımında kullanılmaktadır (Grefe, 1994: 

39).  Bugün  artık  tarımsal  üretim  büyük  ölçüde  endüstriyel 

hale gelmiş ve çokuluslu şirketlerin kontrolünde gerçekleşme‐

ye başlamıştır. Buna bağlı olarak tarımın endüstrileşmesi süre‐

ciyle  birlikte,  yemek  kültürü dünya  çapında  kitleselleşmekte 

ve  mono‐kültür3  halini  almaktadır  (Grefe,  1994:  39).  Günü‐

                                                            
2   Bugün  tarımın  niteliği  ve  içeriği  oldukça  değişmiştir. Artık  endüstriyel 

üretim süreçlerinden bağımsız bir şekilde değerlendirilemeyecek tarımsal 

üretim farklı bir şekilde kavramsallaştırılmaktadır. Agrobusiness olarak ta‐

nımlanan süreç günümüzde salt  tarımsal üretimin endüstriyelleşmesinin 

yanı sıra karmaşık bir dizi süreci kapsamaktadır. Buna göre agrobusiness 

“toprak sahibi olarak hayvan ve bitkilerin monokültürel yöntemlerle ye‐

tiştirilmesinin haricinde, yatırımı,  teknik  işlemeyi, dağıtımı,  tarım araçla‐

rını, kimyasal maddeleri, yemin üretimini ve taşınmasını olduğu gibi en‐

düstriyel  değerlendirmeyi  ve  gıda  maddelerinin  satışını  da  kapsar” 

(Grefe, 1994: 42).  
3   Mono‐kültür genellikle  tarım alanları düşünüldüğünde  tek bir ürün üre‐

timini ya da yetiştiriciliğini esas alan üretim yöntemidir. Mono‐kültür ta‐

rımla  ilişkili  bir  kavram  olsa  da  aslında  yiyeceklerin,  yemeklerin 

tektipleşmesi düşünüldüğünde de  işlevsel olabilecek bir kavramlaştırma 
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müzde tarım alanlarından, semt pazarlarına ve market rafları‐

na kadar gördüğümüz pek çok ürün mono‐kültür içinde üreti‐

liyor. Tarımın ve gıdanın endüstrileşmenin önemli bir sonucu 

olarak  insanlar  kitlesel  olarak  tüketmek  zorunda  kalmakta; 

insanların  büyük  kitlesel  alışveriş  mekânlarının  dışında  tü‐

ketme olanaklarının sınırlandığı bir dönem yaşanmaktadır. 

Tarımsal üretim ve bu üretimin değişen doğası, endüstri‐

yel gıda üretimi ve tüketimi, gıdanın dağıtımı, gıda güvenliği, 

gıda‐beslenme ve sağlık‐toplum  ilişkisi, gıda‐beslenme ve be‐

den ilişkisi çalışma konuları olarak sosyoloji disiplini içerisin‐

de önemli bir alt disiplin haline gelmiştir. Ferguson ve Zukin’e 

göre (1995: 193) sosyologların kavramsal menüsü için gıda, bir 

konu itibariyle zengin malzeme ve simgesel anlamda da sınır‐

sız  olanak  sunmaktadır.  1990’lara  kadar  gıdaya  ilişkin  çalış‐

malara  bakıldığında uygulamalı  gıda  çalışmalarının,  gıdanın 

toplumsal ve kültürel yönlerine ilişkin sosyal bilimcilerin ilgi‐

sinin  düşük  düzeyde  kaldığı  görünmektedir  (Warde  ve 

Martens,  2003:  1). Gıda  çalışmaları  sosyolojinin  ilgisini diğer 

sosyal  bilim  alanlarından  çok  daha  sonra  çekmiştir.  Klasik 

sosyoloji içerisinde kendiliğinden bir alan olarak gıda tüketimi 

önemli  bir  konu  olarak  görülmemiş;  toplumsal  eşitsizlik  ve 

yoksulluk  gibi  toplumsal  sorunların  içerisinde  değinilen  bir 

unsur ya da göstergelerden biri olarak kabul edilmiştir (Holm, 

2013:  324). Geç kalan  ilgiye karşın, gıdanın  tedarik  edilmesi, 

dağıtılması, gıda  etrafındaki  işbölümü, aile  içinde ve  toplum 

içinde dayanışma imkânları sunan yemek ritüelleri (Ferguson 

ve Zukin, 1995: 193‐194), küreselleşme‐yerelleşme tartışmaları, 

sağlık‐beslenme‐beden ilişkisi ve toplumsal sonuçları, tüketim 

                                                                                                                  
olabilir. Fast food örneğinde, belirli birtakım yemek modaları düşünüldü‐

ğünde  tektip,  tekil bir yemek kültürüne doğru değişim yaşandığı da aşi‐

kârdır.  
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